

PRESSEMELDUNG – MONATSSTATISTIK Juni 2008

Baden-Württembergische Wertpapierbörse GmbH

1. Juli 2008

Verbriefte Derivate legen an der Börse Stuttgart wieder deutlich zu

Anlagezertifikate verzeichnen im Juni erstmals starke Zugewinne gegenüber den Vormonaten/ Erneuter Umsatzrekord beim Handel mit Anleihen

Die Börse Stuttgart, Deutschlands führende Privatanlegerbörse, hat im Juni mit einem Gesamtumsatz von 13,2 Milliarden Euro gegenüber dem Vormonat ein Plus von knapp 13 Prozent verzeichnet. Der Handel in verbrieften Derivaten legte erstmals wieder seit Februar dieses Jahres mit 8,5 Milliarden Euro um rund 18 Prozent gegenüber dem Vormonat (7,2 Milliarden Euro) zu. Hier schnitten die Anlagezertifikate mit einem Handelsvolumen von 5,1 Milliarden Euro und einem Plus von 36 Prozent im Vergleich zum Mai (3,7 Milliarden Euro) am besten ab. „Bei den derzeitigen Schwankungen an den Finanzmärkten sind wir mit dieser Entwicklung sehr zufrieden“, sagte Oliver Hans, Geschäftsführer der Baden-Württembergischen Wertpapierbörse. Nachhaltig positiv ist der Trend beim Anleihenhandel. Die Umsätze in diesem Segment übertrafen mit 3,8 Milliarden Euro im Juni sogar den bisherigen Umsatzrekord des Vormonats Mai (3,6 Milliarden Euro) um rund 5 Prozent.

„Aufgrund der noch immer unsicheren Märkte scheinen die Privatanleger vor allem Zertifikate zu bevorzugen, die mit Sicherheitspuffern ausgestattet sind“, erklärte Hans. So erfreuten sich beim Handel mit Anlageprodukten am Handelssegment Euwax im Juni die Discount-Zertifikate mit 2,1 Milliarden Euro Umsatz besonderer Beliebtheit. Dies entspricht einem Zuwachs gegenüber dem Vormonat (1,1 Milliarden Euro) von rund 94 Prozent und gegenüber dem Vorjahresmonat (1,7 Milliarden Euro) von über 24 Prozent. Auch die Bonus-Zertifikate lagen mit 2,0 Milliarden Euro um über 30 Prozent über dem Vormonat (1,5 Milliarden Euro) und knapp 6 Prozent über dem Vorjahresmonat (1,9 Milliarden Euro).

Das Handelsvolumen der Hebelprodukte lag wie bereits in den beiden Vormonaten April und Mai auch im Juni unter dem der Anlageprodukte. Hier setzte die Börse Stuttgart 3,4 Milliarden Euro um. Dies entspricht dem Handelsvolumen des Vormonats. Den Hauptanteil erwirtschafteten hier die Knock-out-Produkte mit 2,2 Milliarden Euro – gefolgt von den Optionsscheinen mit 1,1 Milliarden Euro.

Gegenüber dem Vorjahresmonat registrierten die Anleihen mit 3,8 Milliarden Euro einen Zuwachs von rund 19 Prozent. Im Vergleich zum ersten Halbjahr 2007 (13,2 Milliarden Euro) stieg der Umsatz um über 35 Prozent auf 17,9 Milliarden Euro. Gegenüber dem ersten Quartal 2008 (7,2 Milliarden Euro) steigerte sich der Umsatz mit 10,7 Milliarden Euro sogar um 70 Prozent.

Für Fragen aus den Redaktionen steht Ihnen die Pressestelle der Gruppe Börse Stuttgart gerne zur Verfügung:

Pressestelle Börse Stuttgart · Börsenstraße 4 · 70174 Stuttgart
Telefon: +49 7 11 222 985-511 ·
Telefax: +49 7 11 222 985-545 ·
E-Mail: presse@boerse-stuttgart.de

PRESSEMELDUNG – MONATSSTATISTIK Juni 2008

Baden-Württembergische Wertpapierbörse GmbH

1. Juli 2008

Umsätze Börse Stuttgart Juni 2008 (02.-30.06.2008)					
	Umsatz Juni in Mio. Euro	Veränderung gegenüber Vormonat in %	Veränderung gegenüber Vorjahres- monat in %	Umsatz Jan. - Jun. 2008 in Mio. Euro	Veränderung gegenüber Jan. - Jun. 2007 in %
Aktien gesamt	615,0	-5,32	-57,38	4.433,3	-49,65
Inlandsaktien	458,9	-0,73	-57,71	3.249,8	-50,11
Auslandsaktien	156,0	-16,66	-56,37	1.183,4	-48,32
Verbriefte Derivate gesamt	8.552,7	+18,38	-36,92	54.600,0	-18,82
Hebelprodukte	3.443,8	-1,10	-56,27	27.462,3	-23,80
Optionsscheine	1.167,7	+5,89	-56,70	9.388,3	-26,96
Knock-out-Produkte	2.240,3	-4,61	-56,44	17.885,2	-22,15
Exotische Produkte	35,9	+16,55	+2,45	188,7	-10,00
Anlageprodukte	5.108,8	+36,50	-10,12	27.137,7	-13,08
- davon Anlagezertifikate	5.066,2	+36,87	-9,73	26.798,3	-12,83
Discount-Zertifikate	2.121,8	+94,48	+24,43	8.512,5	+2,10
Sprint- und Outperformance-Zertifikate gesamt	34,1	-13,43	-69,68	236,8	-69,22
Outperformance-Zertifikate	22,5	-20,98	-52,29	177,0	-37,25
Sprint-Zertifikate	11,6	+6,32	-82,26	59,8	-87,72
Bonus- und Teilschutz-Zertifikate gesamt	2.057,2	+30,25	-3,01	10.664,2	-7,79
Bonus-Zertifikate	2.020,5	+30,53	+5,61	10.416,1	+1,42
Teilschutz-Zertifikate	36,7	+16,63	-82,34	248,1	-80,83
Index- und Partizipations-Zertifikate	367,1	-32,38	-68,84	4.765,4	-35,47
100% Kapitalgarantie	81,4	+22,02	+13,90	471,1	-16,82
Themen-, Strategie- und Basket-Zertifikate	190,8	-6,51	+63,37	831,3	+7,50
sonstige Zertifikate	97,3	+15,01	-56,34	644,1	-33,59
Express-Zertifikate	116,5	+24,97	+38,71	673,1	+78,58
- davon Aktienanleihen	42,6	+2,74	-40,70	339,4	-29,19
Anleihen gesamt	3.833,4	+4,64	+19,15	17.919,9	+35,61
Bundesanleihen	975,1	-43,19	+14,78	6.290,9	+47,37
Euro-Staatsanleihen	12,0	+45,74	-45,72	78,2	-8,04
Länder Jumbos	65,1	+57,37	-19,91	330,9	-14,29
Jumbopfandbriefe	266,2	+2,26	-13,04	1.367,2	+7,55
Corporate Bonds	763,1	+20,73	+110,44	3.819,5	+97,02
Emerging Market Bonds	28,7	+28,69	+33,60	158,0	+8,66
Wandelanleihen	2,9	-19,58	+37,13	21,0	+54,68
Sonstige Anleihen	1.720,4	+75,71	+9,44	5.854,2	+14,66
Genussscheine	31,4	+67,31	-40,53	132,0	-34,69
Fonds	180,9	+3,83	+8,35	1.172,9	+14,19
Fonds in Market Maker Qualität (IF-X)	55,9	-0,60	-45,81	417,2	-23,61
Gesamt	13.218,8	+12,64	-28,32	78.347,4	-13,49

Für Fragen aus den Redaktionen steht Ihnen die Pressestelle der Gruppe Börse Stuttgart gerne zur Verfügung:

Pressestelle Börse Stuttgart · Börsenstraße 4 · 70174 Stuttgart
 Telefon: +49 7 11 222 985-511 ·
 Telefax: +49 7 11 222 985-545 ·
 E-Mail: presse@boerse-stuttgart.de